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Na margo témy sa vyjadril aj sloven-
ský eurokomisár Maroš Šefčovič: „V 
Parížskej dohode sa po prvýkrát všet-
ky strany zaviazali znížiť emisie. Teraz 
sa musíme postarať o to, aby k zníže-
niu došlo čo najskôr a predišli sme tak 
najhoršej klima  ckej kríze.“

Podľa nedávno zverejneného osobit-
ného prieskumu Eurobarometer, až 
92% európskych respondentov pod-
poruje klima  cky neutrálnu EÚ do 
roku 2050, pričom až 93% občanov 
únie považuje zmenu klímy za vážny 
problém. Výsledky prieskumu pri-
niesli aj ďalšie zaujímavé čísla:

1. 78 % Slovákov považuje klima  cké 
zmeny za veľmi vážny problém.

2. 66 % Slovákov tvrdí, že v posled-
nom polroku osobne podnikli kro-
ky na boj pro   klima  ckým zme-
nám. Celoeurópsky priemer bol 
pritom 60 %.

3. 29 % opýtaných Slovákov uviedlo, 
že pravidelne používajú alterna-
 vy šetrné k životnému prostre-

diu, ktoré nahrádzajú ich súkrom-
né vozidlo. Celoeurópsky priemer 
je na úrovni 37 %.

4. 89 % Slovákov si myslí, že je dôle-
žité, aby ich vláda stanovila ciele 
na zvýšenie množstva využívanej 

energie z obnoviteľných zdrojov 
do roku 2030 (EÚ 92 %), pričom 
vládou poskytovanú podporu na 
zlepšenie energe  ckej účinnos   
do roku 2030 obhajuje 88 % slo-
venských respondentov (EÚ 89 %).

5. 53 % Slovákov uviedlo, že EÚ musí 
zabezpečiť prístup k energiám pre 
všetkých občanov (EÚ 61 %).

6. 74 % respondentov pozná energe-
 cké š  tky EÚ (EÚ 79 %), pričom 

až 86 % z nich  eto š  tky ovplyv-
nili pri nákupe elektrospotrebičov.

7. 91 % Slovákov podporuje cieľ, aby 
sa únia stala do roka 2050 klima-
 cky neutrálnou.

8. 44 % opýtaných podporuje zvý-
šenie inves  cií do obnoviteľných 
zdrojov energie (EÚ 60 %).

9. 37 % Slovákov požaduje znížiť cel-
kovú spotrebu energií v EÚ (EÚ 30 
%), pričom 32 % požaduje investo-
vať do rozvoja technológií na výro-
bu čistej energie ( EÚ 47 %). 

Zdroj:  h  ps://europskenoviny.
sk/2019/09/12/unia-nadalej-vedie-
celosvetovy-boj-pro  -zmene-klimy/

Únia naďalej vedie celosvetový 
boj proti zmene klímy

Európska komisia opätovne potvrdila záväzok EÚ zvýšiť ambície v oblas-
  klímy. Únia stojí na čele globálnych opatrení v oblas   klímy, pričom 

v hraniciach domáceho trhu koná jednotne, rozhodne a promptne. EÚ 
v kontexte svojich záväzkov vyplývajúcich z Parížskej klima  ckej dohody 
prijala už viaceré konkrétne opatrenia. 
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Z výsledkov tohto monitora vyplýva, 
že sa dosiahol ďalší pokrok v súvis-
los   s plnením dôležitých cieľov únie 
v oblas   vzdelávania a odbornej prí-
pravy, pričom zároveň však pouka-
zuje na potrebu väčšej podpory pre 
učiteľov, ako aj na zatrak  vnenie uči-
teľského povolania. K výsledkom sa 
vyjadril aj maďarský eurokomisár pre 
vzdelávanie, kultúru, mládež a šport 
Tibor Navracsics: „Ak chceme vybu-
dovať odolnú, súdržnú a spravodlivú 
Európu, musíme investovať do vzde-
lávania. To predovšetkým znamená 
investovať do učiteľov – poskytnúť 
im nástroje a zais  ť uznanie, ktoré si 
zaslúžia. Úspech každej reformy vzde-
lávania závisí od učiteľov – a práve 
preto je pre vybudovanie skutočného 
európskeho vzdelávacieho priestoru 
do roku 2025 nevyhnutne potrebné 
lepšie napĺňať ich potreby.“

Európska komisia poskytuje člen-
ským štátom rôznorodú podporu pri 
zlepšovaní vzdelávacích systémov. Ide 
predovšetkým o spoluprácu v oblas   
poli  k, referenčného porovnávania 
a fi nancovania programov, akým je 
napr. program Erasmus+. V tohto-
ročnom monitore sa odporúča riešiť 
problémy súvisiace s používaním IT 
technológií, vyučovaním študentov 
s osobitnými potrebami, či s výukou 
v mul  kultúrnych triedach. Riešenie 
podľa monitoru spočíva v zabezpeče-
ní primeraného počtu učiteľov v sys-
téme, vo všetkých predmetoch a vo 
vidieckych aj mestských oblas  ach. 
Takisto sa apeluje na potrebu vyvinúť 
väčšie poli  cké úsilie s cieľom prilákať 
medzi učiteľov najvhodnejších kandi-
dátov, zabezpečiť im náležitú prípravu 
i mo  vovať ich k tomu, aby pri tomto 
povolaní aj zostali. 

Samostatnou otázkou sú fi nancie 
resp. inves  cie do vzdelávania. Z naj-
novších údajov vyplýva, že za  aľ čo 
verejné výdavky na vzdelávanie v EÚ 
zostali na úrovni únie viac menej sta-
bilné, členské štáty stále investujú do 
vzdelávacích systémov menej , ako 
tomu bolo pred hospodárskou krízou 
v rokoch 2007-2008.
Ďalšie údaje hovoria o tom, že člen-

ské krajiny už takmer dosiahli svoj cieľ 
v kontexte zníženia počtu žiakov, ktorí 
ukončili školskú dochádzku predčas-
ne. Ich podiel sa v rokoch 2009-2018 
znížil zo 14,2 % na 10,6 %. Vzrástol 
počet mladých ľudí s vysokoškolským 
diplomom z 32,3 % v roku 2009 na 
40,7 % v roku 2018. Z údajov monito-
ra vyplýva, že vyšší stupeň dosiahnu-
tého vzdelania vedie k vyššej zamest-
nanos   medzi novými absolventmi 
a značne vyššej účas   na vzdelávaní 
dospelých. Vzrástol aj podiel de   ab-
solvujúcich vzdelávanie v ranom det-
stve z 90,8 % v roku 2009 na 95,4 % 
v roku 2017. Hoc účasť na vzdelávaní 
v Európe stúpa, tak každý piaty pät-
násťročný žiak stále nedokáže riešiť 
jednoduché úlohy z čítania, matema-
 ky a vedy, pričom príliš veľa de   je 

naďalej ohrozených chudobou v dô-
sledku nízkeho stupňa dosiahnutého 
vzdelania. 

Zdroj: h  ps://europa.eu/rapid/press-
release_IP-19-5729_sk.htm

Európska komisia počas príležitos   druhého európskeho summitu 
o vzdelávaní zverejnila tzv. Monitor vzdelávania a odbornej prípravy 
2019, v rámci ktorého sa analyzuje vývoj vzdelávania a odbornej prí-
pravy v Európskej únii a jej členských krajinách. 

Vzdelávanie a odborná príprava v EÚ: 
pri budovaní európskeho vzdelávacieho 
priestoru zohrávajú rozhodujúcu úlohu 
učitelia
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Hojsík poukazuje, že na celom eu-
rópskom kontinente hrozí až 75 % 
úbytok hmyzu, pričom odkazoval 
na nedávnu nemeckú štúdiu, kto-
rá k tomuto negatívnemu výsledku 
dospela. Ide nepochybne o trend, 
ktorý odzrkadľuje kvalitu nášho ži-
votného prostredia a ktorý zároveň 
ohrozuje poľnohospodársku pro-
dukciu.

Hojsík inicia  vu na celoeurópsky 
monitoring opeľovačov v celko-
vej sume 5 miliónov eur predstavil 
a presadil vo Výbore EP pre životné 
prostredie, verejné zdravie a bez-

pečnosť potravín (ENVI). Ako sám 
uviedol: „Rozhodne sa nerozpráva-
me o probléme vyskytujúcom sa len 
v niekoľko regiónoch či krajinách. 
Úbytok opeľovačov a užitočného 
hmyzu je kon  nentálny až globálny 
problém ekologického, ale aj spolo-
čensko-ekonomického rázu. Použí-
vanie chemických pes  cídov, naduží-
vanie hnojív a iných škodlivých látok 
v intenzívnom poľnohospodárstve sú 
to  ž jednými z menovaných nega  v-
nych faktorov, ktoré stoja za ekolo-
gickým armagedonom, ako situáciu 
označujú vedci.“

NASTAL ČAS NA ČINY
O pozi  vnom prínose tejto inicia  vy hovo-
rila aj belgická europoslankyňa Frédérique 
Riesová (RE), ktorá je už 20 rokov členkou 
výboru ENVI a je zároveň aj známou bojov-
níčkou pro   zavádzaniu kultúr s gene  cky 
modifi kovanými organizmami (GMO) 
v Európe. Podľa názoru Riesovej už nastal 
čas na činy a výsledky, pričom vyzvala Eu-
rópsku úniu aby začala konať. 

Niektoré obchodné reťazce v krajinách 
EÚ už v minulých mesiacoch poukázali na 
problém úbytku užitočného hmyzu, keď 
na problema  ku upozornili prostredníc-
tvom prázdnych regálov. Podľa Hojsíka to 
však nestačí: „Jedná sa o komplexný prob-
lém, ktorý si vyžaduje komplexné riešenie, 
a ktorý chcem v rámci svojho mandátu 
riešiť. Nemôžeme v rámci jednej poli  ky 
akceptovať ak  vity, kvôli ktorým opeľova-
či vymierajú, aby sme ich potom v rámci 
inej práce zachraňovali.“ 

Zdroj: h  ps://eurac  v.sk/sec  on/
ekonomika-a-euro/news/ubytkom-

opelovacov-sa-bude-zaoberat-nova-
celoeuropska-inicia  va/

Europarlamentný výbor pre životné prostredie schválil návrh na vytvo-
renie celoeurópskej inicia  vy za zastavenie úbytku opeľovačov. Za touto 
novou celoeurópskou inicia  vou stojí slovenský poslanec EP a ekológ 
Mar  n Hojsík (PS/Spolu), ktorý je členom liberálno-centris  ckej skupiny 
Obnovme Európu (RE). 

Úbytkom opeľovačov sa bude zaoberať 
nová celoeurópska iniciatíva
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Na margo témy sa vyjadril aj eu-
rokomisár pre poľnohospodárstvo 
a rozvoj vidieka Phil Hogan, ktorý 
v tomto kontexte upozorňuje na 
prejavy a vývoj extrémnych klima-
tických javov na európskom kon-
tinente: „Sme pripravení podporiť 
našich poľnohospodárov. Komisia 
je po celý čas v úzkom kontakte so 
všetkými členskými štátmi a v prí-

pade potreby rýchlo reaguje. Ide 
o opatrenia, ktoré by mali európ-
skym poľnohospodárom finančne 
pomôcť a ochrániť ich dobytok pred 
nedostatkom krmiva.“

Konkrétne opatrenia zahŕňajú 
možnosť vyšších zálohových pla  eb 
a niekoľkých mimoriadnych výnimiek 
týkajúcich sa pravidiel ekologizácie, 
aby európski farmári mali dostatok 

krmiva pre zvieratá. Tie zahrňujú na-
príklad skrátenie osemtýždňového 
minimálneho obdobia na „medziplo-
diny“, aby poľnohospodári na ornej 
pôde mohli po nich včas vysiať „zim-
né plodiny.“ Poľnohospodári pos  h-
nu   následkami sucha sa budú môcť 
uchádzať o vyšší percentuálny podiel 
pla  eb a budú tak môcť zlepšiť svo-
je fi nančné toky. Európska komisia 
v tejto súvislos   spresnila, že vďaka 
týmto opatreniam bude farmárom 
uhradených až 70 % priamych pla-
 eb do polovice októbra a 85 % pla-
 eb na rozvoj vidieka okamžite po 

formálnom prija   balíka opatrení na 
začiatku septembra. 

Zdroj: h  ps://eurac  v.sk/sec  on/
ekonomika-a-euro/news/clenske-

krajiny-unie-schvalili-opatrenia-na-
zmiernenie-dosledkov-sucha/

Členské štáty Európskej únie súhlasili so súborom podporných opatrení 
navrhnutých Európskou komisiou, aby sa poľnohospodári odbremeni-
li od fi nančných ťažkos   súvisiacich s nepriaznivými poveternostnými 
podmienkami a aby sa zvýšila dostupnosť krmiva pre zvieratá. Poľno-
hospodári vystavení suchu by mali takisto zo Spoločnej poľnohospo-
dárskej poli  ky EÚ dostať aj viac peňazí.

Členské krajiny Únie schválili opatrenia 
na zmiernenie dôsledkov sucha
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Hlavná 11, 080 01 Prešov

europedirect@sfpa.sk
www.edpresov.sk

www.twi  er.com/edpresov                                                                        www.instagram.com/edpresov
www.facebook.com/edpresov

Od 1. septembra 2018 organizuje Infor-
mačné centrum Europe Direct Prešov 
program neplatených študentských 
stáži, ktorého cieľom je poskytnúť štu-
dentom vysokých škôl príležitosť spojiť 
teore  cké vedomos   s prak  ckými sk-
úsenosťami a umožniť im oboznámiť 
sa so základmi činnos   informačného 
centra, EÚ a európskych inš  túcií. 

Čo táto stáž ponúka?
- prax v odbore
- možnosť lepšieho umiestnenia na 

trhu práce
- prepojenie teórie a praxe
- získanie nových znalos   a skúse-

nos  
- odborný dohľad interného mentora
- nadviazanie profesionálnych kon-

taktov

- zoznámenie sa s kultúrou a e  ketou 
daného prostredia

- zdokonalenie sa v cudzom jazyku
- účasť na konferenciách
- pomoc pri príprave poduja   (spolu)

organizovaných Europe Direct Pre-
šov

Nutné predpoklady: 
- záujem o dianie v Európskej únii
- prehľad o základoch fungovania EÚ, 

jej rozhodovacích procesoch a inš  -
túciách

- schopnosť pracovať s informačnými 
a komunikačnými technológiami 

V prípade záujmu pošlite svoj životo-
pis spolu s krátkym mo  vačným lis-
tom v slovenskom jazyku na adresu 
zac@sfpa.sk 

Študentská stáž 
v Informačnom centre 
Europe Direct Prešov

25. júna 2018 boli na obežnú 
dráhu úspešne vypustené štyri 
satelity systému Galileo. Do cie-
ľa ich z európskeho kozmodrómu 
vo Francúzskej Guayane vyniesli 
nosné rakety Ariane-5. Od toh-
to dňa má Galileo vo vesmíre 26 
satelitov a plne funkčný bude 
v roku 2020 s počtom 30 sateli-
tov. S rekordnou presnosťou na 
20 cm bude Galileo najpresnej-
ším satelitným navigačným sys-
témom na svete.

Obráťte sa na vaše miestne informač-
né centrum Europe Direct v akomkoľ-
vek úradnom jazyku EÚ a získajte:
- odpovede na otázky o vašich prá-

vach občana EÚ, o fondoch a pod.
- pozvánky na miestne informačné/ 

kontaktné poduja  a a o EÚ
- dokumenty a publikácie EÚ
- odporúčania na zdroje informácií
- kontakty na príslušné organizácie
- Obráťte sa na najbližšie európske 

dokumentačné centrum a získajte:
- prístup k ofi ciálnym publikáciám a 

dokumentom EÚ (v elektronickej 

alebo tlačenej podobe)
- pomoc pri vyhľadávaní podrobných 

informácií o právnych predpisoch, 
poli  kách a inš  túciách EÚ 

- odborné školenia pre študentov 
zamerané na rešerš údajov súvisia-
cich s EÚ na výskumné účely

Plánujete zorganizovať vo vašom oko-
lí poduja  e zamerané na EÚ? Nájdite 
odborného konferenčného prednáša-
teľa EÚ (právnici, konzultan  , akade-
mici). 
Viac info: h  ps://europa.eu/european-

union/contact/meet-us_sk

Sieť informačných centier, dokumentačných 
centier a konferenčných prednášateľov je vo 
všetkých členských štátoch, aj v tom Vašom


